rla

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE Tfl}iAS GERÂIS

INDICAÇÃO N" 250/re8CI\íAt Ü §' í'it tJ :\i i {"'l" i-r li Íi ü t"} s § &'"

cÂmnmn ruqut'llclPnL DE üA$rlPo BELG

H!,e-cfuf frç2 tiíExmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

As Vereadoras que esta subscrevem, após tramitação regimental, requerem que seja

encaminhado ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Aquisição de um aparelho de eletrocardiograma para cada unidade de PSF.

JUSTIFICATIVA

A saúde pública precisa oferecer atendimento rápido, eficiente e de qualidade,

especialmente na atenção básica. As unidades de PSF são a porta de entrada do sistema de

saúde e, por isso, devem estar bem equipadas para atender às necessidades da população. Um

dos equipamentos que podem fazer grande diferença nesse atendimento é o aparelho de

eletrocardiograma.

O eletrocardiograma é um exame simples, rápido e fundamental para detectar

alterações no funcionamento do coração. Com ele, é possível identificar problemas como

arritmias, infartos e outras condições cardíacas que, quando diagnosticadas precocemente,

aumentam muito as chances de tratamento eftcaz e reduzem os riscos para o paciente.

Diante disso, solicita-se a aquisição de um aparelho de eletrocardiograma para cada

unidade de PSF do nosso município. Esta é uma medida de baixo custo quando comparada

aos beneficios que proporciona em termos de prevenção, agilidade no atendimento e cuidado

com a vida da nossa população.

Sala das Sessões, 09 dejunho de2025

PRÉ SI Tf,E N TE-

Vereadora
J4&#,"*,

,4// ,
Áoo/^^-ç./Ár=át Ásroj

Caroline Saraah Neves dos Passos
Vereadora

Wania

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belo,/ MG - CEP: 37.170-000 - Tel.: (35) 383:-5777